

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 12

Số: 78-KH/ĐTN-UBKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 12, ngày 04 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện đào tạo nghề và giải quyết việc làm đối với lao động nông thôn giai đoạn 2016 - 2018 trên địa bàn Quận 12

Căn cứ Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020;

Căn cứ kế hoạch số 368/KH-UBND-LĐTBXH ngày 21/10/2015 của ủy ban nhân dân quận về việc Đào tạo nghề và giải quyết việc làm đối với lao động nông thôn giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn quận 12;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Đào tạo nghề và giải quyết việc làm đối với lao động nông thôn Giai đoạn 2016 - 2018 như sau:

I. Mục đích - yêu cầu:

1. Mục đích:

- Thông qua giám sát nắm tình hình triển khai thực hiện và công tác phối hợp giữa các đơn vị.

- Kịp thời nắm bắt những khó khăn, đề xuất, kiến nghị các cấp lãnh đạo quan tâm hỗ trợ, tạo cơ chế thuận lợi để người dân được đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm.

2. Yêu cầu:

- Quá trình giám sát phải đúng với nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; khách quan, sát với tình hình thực tế.

- Đảm bảo phù hợp chức năng, nhiệm vụ của đơn vị giám sát.

- Giám sát phải dân chủ, khách quan, trên cơ sở xây dựng.

II. Nội dung, đối tượng, phương thức giám sát:

1. Nội dung giám sát:

- Việc triển khai Đào tạo nghề và giải quyết việc làm đối với lao động nông thôn giai đoạn 2016 - 2018.

- Việc thực hiện các nội dung:

+ Tuyên truyền tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn.

+ Công tác điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề đối với lao động nông thôn.

+ Việc phát triển chương trình, giáo trình, học liệu dạy nghề.

+ Công tác phát triển đội ngũ giáo viên, người dạy nghề, cán bộ quản lý dạy nghề.

+ Việc hỗ trợ lao động nông thôn học nghề.

- Công tác phối hợp giữa các phòng ban, ủy ban nhân dân 11 phường.

* Lưu ý: Đơn vị thực hiện báo cáo (*theo đê cương định kèm*) gửi về đoàn giám sát trước 05 ngày kiểm tra.

2. Đối tượng giám sát:

Ủy ban nhân dân quận 12.

3. Phương thức:

- Giám sát thông qua báo cáo của đơn vị.

- Giám sát trực tiếp: thành lập đoàn giám sát thực tế tại đơn vị.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần giám sát:

- Dự kiến thời gian ngày 29/6/2018.

- Đoàn giám sát sẽ làm việc tại trụ sở của đơn vị được giám sát.

- Thành phần tham dự giám sát:

+ Đại diện thường trực UBND/Q

+ Đoàn giám sát

+ Mời đại diện Ban Dân vận Quận ủy

+ Mời đại diện Văn phòng Quận ủy, Văn phòng UBND/Q

+ Đại diện lãnh đạo phòng Lao động thương binh và xã hội quận

IV. Chương trình làm việc:

1. Thông tin mục đích, yêu cầu của buổi giám sát.

2. Giới thiệu thành phần đoàn giám sát.

3. Đơn vị được giám sát giới thiệu thành phần tham dự, báo cáo quá trình thực hiện.

4. Thành viên đoàn giám sát trao đổi làm rõ nội dung.

5. Ủy ban nhân dân quận trao đổi các nội dung.

6. Kết luận của trưởng đoàn giám sát.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Thành phần đoàn giám sát:

- Trưởng đoàn:

Đ/c Thái Bảo Ngân - Bí thư Quận Đoàn

- Phó đoàn:

Đ/c Huỳnh Thị Bích Thùy - Phó Bí thư Quận Đoàn

Đ/c Hồ Thị Kiều Trang - Phó Bí thư Quận Đoàn

- Thành viên:

Đ/c Vũ Văn Sơn - UVTV, Trưởng ban TNTH/QĐ

Đ/c Lê Thành Đạt - UVTV, Trưởng ban MT-ĐBDC/QĐ

Đ/c Huỳnh Ngọc Huy - UVTV, Trưởng ban CNLĐ/QĐ

Mời đ/c đại diện Mặt trận tổ quốc quận

Mời đ/c đại diện Hội Cựu chiến binh quận

Mời đ/c đại diện Hội LHPN quận

Mời đ/c đại diện Liên đoàn Lao động quận

- Thủ ký:

Đ/c Hứa Thị Diễm Hằng - UVBCH, Chánh Văn phòng Quận Đoàn

2. Nhiệm vụ của đoàn giám sát:

- Tham gia đầy đủ các buổi giám sát.
- Nhắc nhở đơn vị được giám sát thực hiện báo cáo và gửi về cho thành viên đoàn giám sát.
- Báo cáo kết quả giám sát về Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận.

3. Tiến độ thực hiện:

- 17/5 - 20/5/2018: Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến Lãnh đạo quận.
- 21/5 - 15/6/2018 Triển khai thực hiện, xây dựng báo cáo.
- 24/6/2018: Gửi báo cáo về đoàn giám sát.
- 29/6/2018: Tiến hành giám sát.
- 05/7/2018: Báo cáo kết quả giám sát về Thường trực Quận ủy, Thường trực Ủy ban.

Nơi nhận:

- Ban TC, KT/TĐ;
- BDV/QU;
- TT.UBND/Q;
- Phòng LĐTBXH/Q;
- UB MTTQ/Q;
- BTV/QĐ;
- Các TV đoàn giám sát;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Thái Bảo Ngân

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

1. Việc triển khai thực hiện Đào tạo nghề và giải quyết việc làm đối với lao động nông thôn giai đoạn 2016 - 2018.

2. Kết quả thực hiện:

- 2.1. Tuyên truyền tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn.
- 2.2. Công tác điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề đối với lao động nông thôn.
- 2.3. Việc phát triển chương trình, giáo trình, học liệu dạy nghề.
- 2.4. Công tác phát triển đội ngũ giáo viên, người dạy nghề, cán bộ quản lý dạy nghề.
- 2.5. Việc hỗ trợ lao động nông thôn học nghề.
- 2.6. Công tác phối hợp giữa các phòng ban, ủy ban nhân dân 11 phường.

3. Nhận định chung:

- Mất làm được.
- Hạn chế, tồn tại.
- Nguyên nhân hạn chế, tồn tại.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, đề xuất những nội dung thực hiện trong thời gian tới.

5. Kiến nghị (nếu có).